
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 175 / 27.02.2025 
 
În conformitate cu: 
 Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul-cadru privind studiile universitare de doctorat, aprobat prin OME nr. 

3020/2024, cu modificările și completările ulterioare 
 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi postdoctorat 

în Universitatea Transilvania din Braşov 
 Regulamentul privind obținerea atestatului de abilitare în Universitatea Transilvania din Braşov 
 
Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat (CSUD), întrunit în ședința din data de 27.02.2025,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă propunerile de comisii de specialitate (în componența indicată în Anexă) pentru 
susținerea tezelor de abilitare ale candidaților: conf. dr. Elena CIOCÎRLAN - domeniul Silvicultură; 
conf. dr. ing. Maria Alina TRUȚA - domeniul Silvicultură; conf. dr. ing. Marian Nicolae VELEA - 
domeniul Inginerie Mecanică. 

Art. 2. Se aprobă afilierea la SDI, în calitate de conducători de doctorat, pentru următorii solicitanți: 
conf. dr. ing. Aureliu Florin HĂLĂLIȘAN - domeniul Silvicultură; conf. dr. ing. Elena Camelia MUȘAT 
- domeniul Silvicultură. 

Art. 3. Se aprobă Metodologia de admitere la studiile universitare de doctorat – sesiunea 
septembrie 2025. 

 

 
Prof. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU,   

Directorul CSUD-UNITBV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE 
DE DOCTORAT (CSUD) 
Bulevardul Eroilor 29 
500036 - Brașov   
tel.: (+40) 268.413.000 | fax: (+40) 268.410.525 
csud@unitbv.ro | www.unitbv.ro 



 

2 
 

 
Anexa la Hotărârea CSUD nr. 175 / 27.02.2025 

 

COMISII DE SPECIALITATE PENTRU SUSȚINEREA TEZELOR DE ABILITARE 
 

Conf. dr. ing. Elena CIOCÎRLAN - domeniul Silvicultură 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Ovidiu IONESCU  

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. ing. Florin IORAȘ 

Buckinghamshire New University, Anglia 
 C.S.I. Ionel POPA 

Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Bogdan POPA 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. ing. Laura BOURIAUD 

Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava 
 
Conf. dr. ing. Maria Alina TRUȚA - domeniul Silvicultură 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Ioan Vasile ABRUDAN 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. ing. Florin IORAȘ 

Buckinghamshire New University, Anglia 
 C.S.I. Ionel POPA 

Universitatea „Ștefan cel Mare”, Suceava 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Alexandru Stelian BORZ  

Universitatea Transilvania din Brașov 
 Prof. dr. ing. Gheorghe Florian BORLEA 

Universitatea de Șiințe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului 
 
Conf. dr. ing. Marian Nicolae VELEA - domeniul Inginerie Mecanică 
MEMBRI TITULARI: Prof. dr. ing. Leonard DOMNIȘORU 

Universitatea Dunărea de Jos din Galați 
 Prof. dr. ing. Anton HADĂR 

Universitatea Politehnica din București 
 Prof. dr. ing. Sorin VLASE 

Universitatea Transilvania din Brașov 
  
MEMBRI SUPLEANȚI: Prof. dr. ing. Mircea Cristian DUDESCU  

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
 Prof. dr. ing. Camelia CERBU 

Universitatea Transilvania din Brașov 
 


